
6/2016

Slovo starosty...
Vážení spoluobčané, 
tento půlrok jsme se věnovali 

opravám a údržbě obecního majetku 
(sokolovna, škola, místní komunika-
ce) a  musím prozradit, že se jedná 
o značně finančně náročnou činnost. 
Do oprav jsme investovali 1, 5 mil. Kč 
(už včetně zasmluvněné výměny oken 
na sokolovně a výmalby) a věřím, že 
se nám společně podaří udržet tyto 
nemovitosti tak, aby v dobrém stavu 
vydržely co nejdéle. Bohužel se nám 
nepodařilo dojednat s farností zahá-
jení oprav kostela v  tomto roce, ale 
dle dohody se farnost zavázala zahájit 
opravu fasády na jaře 2017, budeme 
se tedy těšit. První vlaštovkou jsou 
vyčištěné okapy, tím jsme si alespoň 
potvrdili, že farnost o našem kostele 
ví a bere jej za vlastní. 

Od farnosti není daleko k charitě. 
Letošní první ročník charitativní 
akce Svatováclavský běh byl pro 
mě velkým milým překvapením. 
Akci podpořilo více než 100 lidí. 

Ne všichni účastníci běželi, někteří 
naopak běželi víc, než bylo potřeba, 
dokonce se běhu zúčastnili i občané, 
u kterých bych se vůbec neopovážil 
je na sportovní akci pozvat J. Vy-
braných více než 10  000 Kč jsme 
předali na otevřený účet sirotků ze 
Sedlce. Naši občané tak ukázali, že 
umí nejen brát (tak jak je pořádá-
na většina naši kulturních akcí), ale 
také dávat tam, kde je potřeba.  

Kulturní centrum naší obce 
dostálo letos opět dalšího vylepšení 

a  je připraveno na plesovou sezó-
nu. Účastníci kurzů, i  ti co trénují 
taneční kroky doma, budou moci 
zúročit podzimní přípravu, celkem 
nás čeká 5 plesů! Čerstvě máme po-
tvrzeno, že bude  obnoven ve velkém 
stylu ples našich  hasičů. 

Mimo plesy nás v  nejbližší době 
čeká rozsvícení vánočního stromu, 
ke kterému Vás srdečně zvu, a pokud 
nedorazíte, v  předstihu přeji po-
hodový adventní čas. 

Luboš Rambousek



Nejbližší jednání 
zastupitelstva:
24. 11., 15. 12. 2016 
vždy od 18 hodin na obecním úřadě

Plánujeme:
• výměna oken na sokolovně (firma Nenadal)
• malování na sokolovně (p. Tomáš Gajdoš)
• �přípravy projektových dokumentací na byt  

nad poštou a na zpevněnou stezku do Slivínka

Dokončeno  
v tomto období:
• �místní komunikace na Sušno (silnice na Hradišťata)
• �oprava místní komunikace  v ulicích u Novotných 

a Urbanových
• �fasáda na sokolovně,  statické zajištění balkonu, nová 

podlaha na WC
• �odvodnění budovy ZŠ, sokl a oprava fasády
• �dokončen chodník u Nových

Společenská kronika
Narození
Jáchym Blažíček		  červenec 2016
Terezka Rašáková		  červenec 2016
Andrejka Denysková		  říjen 2016
Maruška Uřidilová		  (listopad 2016)

Přejeme jim do života hodně štěstí a zdraví.
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Plánované  
kulturní akce
27. 11.	
adventní mše v místním kostele, 
začátek v 15 hod.

27. 11.	
rozsvícení stromu na návsi, pošta  
pro Ježíška, začátek v 17 hod.

5. 12.	
•	 Mikuláš s čertem a andělem – 

zájemci o Mikuláše, hlaste  
se do konce listopadu na OÚ

•	 (Mikuláš bude opět chodit po vsi) 
•	 Česko zpívá koledy (pokud bude 

znovu vyhlášen termín v MB 
deníku)

14. 12. v 18 hod.
Česko zpívá koledy

15. 12.	
adventní zpívání žáků ZŠ Dolní 
Slivno v místním kostele

14. 1.	
Myslivecký ples MS Sušno

21. 1.	
Obecní ples

4. 2.	
Masopust

11. 2. 	
Ples Základní školy Dolní Slivno

18. 2.	
Ples SDH Horní Slivno

4. 3 	
Ples SDH Dolní Slivno



Školní rok jsme zahájili výletem do Mladé Boleslavi. 
Chtěli jsme jet vlakem, ale kvůli výluce jsme nakonec 
jeli autobusem. Z vlakového nádraží jsme se pěšky pře-
sunuli na Staré město. Cestou jsme zařadili krátké pří-
rodovědné povídání o kachnách, neboť jsme se s nimi 
podělili o své svačiny. Protože nám přálo počasí, moh-
ly se děti vyřádit u  vodotrysků a  u  makety Jizery na 
Starém městě. 

Pak jsme vystoupali na Staroměstskou věž a rozhlídli 
se po okolí Boleslavi. Po svačině jsme se přesunuli do 
Vojenského muzea, které se nachází v bunkru na Ko-
menského náměstí. Absolvovali jsme prohlídku muzea 
i s výkladem. K vidění byly nejen uniformy, zbraně, ale 
i  padák. Děti překvapilo, že v  muzeu jsou vystaveny 
samé originály. 

A co by to bylo za výlet, kdyby si děti nemohly volně 
pohrát? Kromě dětského hřiště před Vojenským muze-
em se děti vyřádily v podzemí Starého města, kde na ně 
čekala skluzavka do podzemního areálu, laser, horole-

Od 1. října je na sokolovně otevřena posilovna. Per-
manentka stojí 300 Kč na měsíc (opravňuje držitele 
k volnému počtu návštěv za měsíc). Klíče od sokolov-
ny se půjčují po předložení permanentky na OÚ nebo 
v hospodě U Vikalenky. Před prvním cvičením je třeba 

Posilovna na sokolovně
seznámit se s provozním řádem posilovny! Provozní řád 
je k dispozici na webu obce, na obecním úřadě a v po-
silovně. Každá návštěva se zapíše do knihy, kde svým 
podpisem zároveň potvrdí, že posilovna je po jeho ná-
vštěvě v pořádku, případně zapíše vzniklé závady.

Obecní úřad vyhlašuje celoroční soutěž „Slivno 
v  triku“. Mnozí z vás již vlastní triko se znakem obce 
Dolní Slivno. Případní zájemci o triko si ho mohou na 
Obecním úřadě do konce roku objednat (barvu i  ve-
likost dle výběru). Cena je 300 Kč. Soutěž pak spočívá 
v tom, že se vyfotíte v obecním tričku na svých cestách. 
Soutěžit se bude ve dvou kategoriích:
a) fotografie z nejvzdálenějšího místa
b) �fotografie ze zajímavých míst (rozhledny, propasti, 

pod vodou, ve vzduchu atd. J)

Celoroční soutěž „Slivno v triku“ 
Své fotografie můžete zveřejnit na profilu obce Dolní 

Slivno na Facebooku, zaslat na adresu: starosta@
dolnislivno.cz (do předmětu uveďte Slivno v  triku) 
nebo předat na obecním úřad (v  tištěné i  digitální 
podobě). Soutěž bude vyhodnocena na konci roku 
2017. Vítěz v každé kategorii obdrží volný vstup pro 
dvě osoby na všechny veřejné akce konané v Dolním 
Slivně pro rok 2018 bez ohledu na pořadatele (vy-
rovnání provede obecní úřad).

Revize kotlů
Revize kotlů přihlášených zájemců proběhne v termí-

nu 10. – 11. 12., a to v čase mezi 8:00 a 18:00 hod. Cena 
za revizi činí 900 Kč. Na OÚ je třeba nahlásit značku 
kotle, na který je přizvána revize.

1. PTS Táborník
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zecká stěna i kuželky, a pro správnou podzemní atmo-
sféru místy ze zdi vycházel dým. Dětem se nejvíc líbil 
právě laser se skluzavkou. Své putování jsme zakončili 
ve slíbené cukrárně. Pak už nás tlačil čas a my se museli 
vydat na nádraží. 

28.10. jsme jako každý rok pořádali veřejnou akci 
„Běh na Michalovickou Putnu“. Letos se zúčastnilo 41 
běžců v pěti kategoriích. 

V  kategorii do 6 let na 4. místě doběhla Kristýnka 
Fiedlerová s  maminkou Katkou Svobodovou a  na 9. 
místě Lenička Kubová s maminkou Jarčou. V kategorii 

6 - 10 let obsadil 3. místo Vojta Matouš, v kategorii 11 
- 15 let obsadil 3. místo Michal Kuba. V kategorii od 31 
let obhájil 1. místo Václav Kuba. 

Všichni účastníci si mohli opéct buřtík. Krásné od-
poledne nám také zpříjemnilo vystoupení šermířů 
a  ukázka výcviku psa městskou policií. Doprovodné 
soutěže pro děti připravili PS Výsadkáři 8280.

O této akci informoval i Mladoboleslavský deník a 1.
Boleslavská televize.

 za 1. PTS Dolní Slivno Kamila Podolská,  
Marta Podolská, Jarča Kubová

Tentokrát jsme se rozhodli náš článek věnovat dě-
tem. Jsme si totiž velmi dobře vědomi, že děti jsou 
naše budoucnost, a proto nás těší, kolik jich v našem 
sboru máme a s jakým zájmem k nám dochází. Samo-
zřejmě, že hlavní podíl na tom mají manželé Heř-
manovi, kteří se našim nejmenším hasičům opravdu 
věnují, pravidelně se s  nimi schází (každých 14 dní 
v pátek) v hasičárně, učí je novým věcem, ale zároveň 
s nimi trénují na místním hřišti, kde je připravují na 
závody. OBĚMA JIM ZA JEJICH OCHOTU VELMI 
DĚKUJEME.

Letos se děti zúčastnily 5ti závodů a vždy se krásně 
umístily. Poslední úspěch si přivezly ze Sedlce, kde 
skončily na prvním místě! Jako odměnu, za jejich 
snažení, jsme děti vzali na víkend na chatu do Kryš-
tofových Hamrů v  Krušných horách, kde měly při-
pravený program, kterého se účastnili i dospělí hasiči. 
Tento program skvěle vymyslela paní Iva Heřmanová 
a právě ona nám poskytla krátký rozhovor…

SDH Dolní Slivno
DĚTI jsou naše budoucnost!

Jak zvládáte tolik dětí, když máte sama dvě malé děti 
doma (Emičku a Kubíka)?

Zvládáme to velmi dobře, jelikož na tréninky s námi 
chodí maximálně Emička, která se s  dětmi zapojí 
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a Kubík je většinou hlídán svou tetou nebo nějakou „te-
tou“ z  vesnice   A  pokud si je na trénink či závody 
bereme, tak i tam se vždy nějaká ta chůva najde.

O děti se staráte společně s manželem - máte stejné 
názory?

Názory se občas liší, ale můj muž vždy časem pochopí, 
že pravdu mám já   Jirka je zdatnější v praktické části 
tréninků a já mám zase více na starost teorii, ale skvěle 
se doplňujeme a pokaždé se snažíme sladit naše názory 
(nedostatky řešíme až doma  )

Co myslíte, že dětem přináší být v SDH?
Nejdůležitější je podle nás to, že jsou děti v super par-

tě - zapojujeme všechny do všeho, ať už jim jsou 4 nebo 
11. Každý rád pomůže s  tím, co jinému nejde. Samo-
zřejmě, že se děti snažíme i naučit něco nového. Ať už to 
jsou hasičské značky nebo první pomoc atd.

A především v nich probouzíme soutěžního ducha!

Co je nejvíce baví?
Když se můžou namočit v kádi nebo nechat postříkat 

vodním dělem  anebo když můžou zlít nás   A  jisto 
jistě, že je nejvíce baví vyhrávat!!!

Kolika závodů se letos děti zúčastnily?
Letos jsme jeli na závody celkem 5x (Horní Slivno, 

Kropáčova Vrutice, Košátky, Krpy, Sedlec). Děti byly 
všude naprosto skvělé a za zmínku stojí hlavně závody 
v Krpech, kde se umístily na 3. místě a v Sedlci kde ob-
sadily s bezkonkurenčním časem 1. místo!

Pokud se nemýlím, tak dětí je už téměř 20, plánujete 
utvořit více soutěžních družstev?

Dětí máme přesně 15. Za 2 roky, co s nimi trénujeme 
se natolik zdokonalily, že je plánujeme v příštím roce 
rozdělit na 2 týmy (mladší, starší).

Za odměnu byly děti na chatě v  Krušných horách 
a slyšela jsem pozitivní ohlasy - jaký měly program?

Program byl opravdu nabitý. V  pátek jsme nechali 
děti v klidu ubytovat, seznámili je s prostory chaty a ve-

čer s plány na další den. Během soboty jsme toho stihli 
opravdu hodně. Začínali jsme rozcvičkou, následovaly 
hry a  soutěže na zahradě u  chaty a  potom i  kreslení 
a vyrábění na chatě. Odpoledne jsme měli nachystanou 
stopovanou s několika stanovišti, na kterých děti plnily 
lehčí i složitější úkoly. K večeru všechny děti (i ty nej-
menší) ukázaly svou statečnost a prošly stezkou odvahy. 
Na úplný konec dne jsme si nechali vyhodnocení celého 
roku se spoustou odměn. V neděli jsme si už jen zabalili 
věci a hurá domů. Zvládli jsme vše, co bylo v plánu a ke 
všemu děti měly čas i na své volno, kdy na chatě využily 
stolní fotbálek nebo kulečník.

Tímto bychom chtěli poděkovat Lence a  Janě, které 
nám společně s  Honzikem krásně připravili chatu, p. 
Blažíčkové za výborné vaření, všem kdo nám s  sebou 
přichystal dobroty či odměny pro děti, dospělým, kteří 
s námi jeli a pomáhali se vším, co bylo potřeba a hlavně 
dětem za to jak byly úžasné!

Čeká je příští rok podobné překvapení?
Nějaké plány máme, ale nebudeme nic prozrazovat 

jinak by to nebylo překvapení.

Přijímáte ještě nové členy? A co proto mohou rodiče 
udělat?

Nové členy budeme určitě přijímat, ale až na přelomu 
dubna a  května (záleží na počasí), kdy nám nastáva-
jí venkovní tréninky. Dáme včas vědět formou letáků 
a obecního rozhlasu.

Jaké jsou požadavky na přijetí do sboru, připomeňte 
nám je prosím.

Nemáme žádné složité požadavky. Dítěti musí být mi-
nimálně čtyři roky a nesmí se bát vody 

Chtěla byste prostřednictví zpravodaje něco dětem či 
dospělým vzkázat?

Jediné, co bych chtěla já i  Jirka říct: VELIKÉ DÍKY 
VŠEM, KDO NÁM JAKÝMKOLI ZPŮSOBEM PO-
MÁHAJÍ A JEŠTĚ VĚTŠÍ DÍKY PATŘÍ DĚTEM, KTE-
RÉ JSOU VÁŽNĚ SKVĚLÉ

A teď ještě ve stručnosti uvedeme, co se dělo v na-
šem sboru za poslední dobu. Stále se zmiňujeme 
o rekonstrukci hasičárny a ani nyní to nebude jinak. 
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Našim dobrovolníkům se 
podařilo dokončit terasu 
s  pergolou. Máme velkou 
radost, že již příští rok nás 
čeká pěkné zázemí na ja-
kékoli oslavy. 

Pro milovníky našich 
zábav, máme špatnou 
zprávu, protože naši tra-
diční podzimní zábavu 
jsme se tentokrát rozhod-
li vynechat. Za to pro vás 
však připravíme v zimě náš 
první hasičský ples! Po-
zvánky a plakáty se k vám 
dostanou včas. 

Nyní nás v  nejbližší době 
čeká pomoc obci s vánočním 
stromem a s jeho osvětlením. 
Ano, advent se nezadržitelně 
blíží. SDH Dolní Slivno vám 

všem přeje krásný konec roku – užijte si 
báječně svátky, ve zdraví a pokud možno 
v poklidu….

A budeme se těšit na další společné zá-
žitky.

Dvouletou činnost našeho klubu jsme oslavily společným 
výletem na Mělník. S pomocí průvodce-odborníka jsme si 
prohlédly výstavu bonsaí. V rámci Dnů evropského dědic-
tví jsme navštívily kostel sv.Ludmily s přednáškou o jeho 
historii. Procházkou přes náměstí s trhy jsme došly na zá-
meckou vyhlídku nad soutokem Labe a Vltavy. V pravé 
poledne se Mělníkem rozezněly všechny zvony kostelů 
- byl Den zvonů. Odpoledne jsme poseděly ve vinárně  
Lobkowiců u přístaviště. Výlet jsme zakončily projížďkou 
parníkem po Labi. Výlet se nám všem líbil.

Teď něco z historie Klubu. Již od září 2014 se schází-
me každých 14 dní v místní knihovně. Nejprve to bylo 
takové posezení u  kávy a  zákusku s  povídáním o  té-
matech, která zajímají ženy nad 50 let - kuchyň, zahra-
da, zdraví, rodina, děti, knihy. Pak se ženy zapojily do 
akcí, které plánovala obec: vánoční zpívání u  stromu, 
jarmark, ples, oslavy MDŽ. Klub žije také svým vlast-
ním životem, slavíme jmeniny, narozeniny členek, ale 
i Vánoce a Silvestr. Občas si naplánujeme drobné ruční 
práce na výzdobu domovů, sběr starého papíru pro ško-
lu a další. O své činnosti pravidelně zveřejňujeme foto-
grafie na stránkách obecního úřadu. Prohlédněte si je.

	 Do budoucna si přejeme pevné zdraví pro 
všechny a další zajímavé zážitky v klubu i v obci. Také 
nabízíme dalším ženám přiměřeného věku účast u nás 
v klubu. Scházíme se v liché týdny od 14 hod v místní 
knihovně. Jste srdečně zvány. 

Členky Klubu 50+

Náš příspěvek bychom rádi ukončili 
velmi radostnou zprávou (stejně jako 
tomu bylo na jaře), a  sice přivítáním 
dalších nových malých soptíků, a  to 
Barunky Černé a Jáchymka Blažíčka.

SDH Dolní Slivno

Klub žen 50+

Barunka

Jáchymek
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Zveme vás na předvánoční koncerty
Ve škole se stále něco děje, tak se není co divit, že je 

tu listopad, měsíc, do kterého spadá první adventní 
neděle dne 27.11.2016.  V  tento den školní děti vy-
stoupí od 16 hodin na Horním Slivně v kostele, aby 
po té přešly pod vánoční strom a i zde přidaly 2 kole-
dy k jeho rozsvícení. 

Ve středu 13.12.2016 budeme zpívat v Krpech v Domě 
s pečovatelskou službou a ve čtvrtek 15.12.2016 v koste-
le v Dolním Slivně. Tradiční prodejní stánek bude letos 
pouze v Horním Slivně, ale výstavu prací našich žáků 
od těch nejmenších až po ty nejstarší si schováváme do 
kostela v Dolním Slivně. 

Základní škola Dolní Slivno

Nezapomenutelné zážitky pro naše děti má každo-
ročně vystoupení v Domově U Anežky v Benátkách nad 
Jizerou pro místní staroušky. Máme pro ně přichystaná 
přáníčka a vlastnoručně vyrobené drobné dárky, i oni 
na nás pamatují. 

Tím naše vystoupení pro letošek skončí.

… a ještě něco víc o škole a dění v ní
I když při pohledu z okna to na příchod zimy stá-

le nevypadá, chystáme se na bruslení a  od pondělí 
7. listopadu až do Vánoc budou žáci Dolního Slivna 
jezdit bruslit do Benátek na zimní stadion. Letošní 
podzimní úklid jsme z konce října oddálili na pátek 

11. listopadu a budeme doufat, že do té doby konečně 
spadne listí, abychom ho pomohli v jednotlivých ob-
cích uklidit.

Mikuláš, který v  provedení žáků deváté třídy chodí 
každý rok  5. prosince, přijde letos opravdu až v úterý 
na Mikuláše – kvůli bruslení. Ale perníčky pro všechny 
žáky budou opět upečené.

Budu se s vámi všemi za školu těšit na setkání v kostele 
při vystoupení našich žáků a za nedlouho k nadcháze-
jícím Vánocům přeji hodně pohody a  pěkné vánoční 
atmosféry.

Za školu v Dolním Slivně Věra Volprechtová



8 Dolnoslivenský zpravodaj

Vážení spoluobčané,
jsme rádi,  že opět dostáváme v místním tisku prostor 

k zveřejnění dění v našem klubu. Od minulého vydání se 
toho celkem dost událo. Naše členská základna se rozrostla 
o jednoho zodpovědného člena, který brázdí naše silnice 
na stroji z doby Erika Honeckera. Ještě je potřeba s ním 
dokončit detaily z náročného přijímacího řízení, ale vzhle-
dem k jeho schopnostem to pro něj určitě bude hračka. 

Při Slívobraní jsme měli na starosti stánek s  občer-
stvením.   Jako švestkovou specialitu jsme si pro Vás 
připravily veselé švestičky a  potěšil nás Váš zájem 
o ně.  Dále nechyběl pivní speciál od pivovaru Hostivar, 
po kterém se také jen zaprášilo. 

Podařilo se nám započít rekonstrukci prostor pro naší 
budoucí klubovnu. Vyklízení trvalo celé dopoledne, ale 
kýžený poklad jsme nenašly. Nezbývá než se snažit a dál 
hledat  :-) Příští rok bychom rádi pokračovali v započaté 
rekonstrukci a již nyní připravujeme třetí ročník srazu, 
který se bude konat ve stejném termínu koncem května. 
Těšte se na několik novinek. Více informací se dozvíte 
v příštím vydání, nebo na našem facebookovém profilu. 

Klubové vyjížďky pořádáme každou neděli v případě 
příznivého počasí, nesmí pršet. S  počasím se spojuje 
jedna moudrost ze života motorkářů: „Není špatného 
počasí pro jízdu na motocyklu, je pouze špatně oble-
čený-vybavený motorkář.“

A s tímto veselým sloganem se s Vámi pro tento rok 
loučíme. Přejeme Vám vše nej, nej, nej k Vánocům i do 
nového roku. Mnoho šťastných kilometrů.

Na viděnou v příštím roce
Two Cemeteries Bikers

Motorkáři od Dvou Hřbitovů



Počátky školství 
v Dolním Slivně

Co se nám vybaví při vzpomínce na první den ško-
ly, či školní léta? Slabikář s  početnicí, nahrazenou 
po roce 1975 pracovními sešity z matematiky, které 
možná mnozí z nás s nostalgií schováváme dodnes? 
Nebo spíše tváře spolužáků, učitelů a zážitky s nimi 
spojenými? Vstupem do první třídy prý končí dětství 
a začínají povinnosti, které nás provázejí celý život. 
Přesto se šestileté dítě do školy těší a tuto skutečnost 
si neuvědomuje.

Věřili byste, že jen 7 km od Slivna existovala již 
v polovině 14. století škola, která byla součástí bená-
teckého kláštera? Jak se však vzdělávali prostí lidé na 
vesnicích?

Před bitvou na Bílé hoře vzkvétalo školství nejen ve 
městech, ale i na venkově. Učitel patřil mezi vážené 
občany, ke kterým si lidé chodili pro radu. Třicetiletá 
válka a  nástup Habsburků na český trůn způsobily 
celkový úpadek ve vzdělání venkovského lidu.

O školství v širším pojetí se začala zajímat až osvíce-
ná panovnice Marie Terezie. Věřila, že pokud budou 
děti navštěvovat školu, zlepší se mravní a  hmotná 
úroveň obyvatelstva. V  roce 1772 vydala vláda na-
řízení, podle kterého tam, kde je kostel a fara, musí 
vzniknout škola. Na žádost české královny připravil 
opat J. Felbiger Tereziánský řád školní, který vyšel 
v platnost v prosinci 1774. Podle něho byla stanove-
na povinná školní docházka pro děti od 6 do 12 až 13 
let. Aby se omezil počet negramotných lidí, vznikly 
tzv. opakovací nedělní hodiny, které byly určeny pro 
dospělé mezi 18. a  20. rokem. Vyučovaly se dějiny 
náboženství, věrouka, mravouka, čtení, psaní, počí-
tání a  základy hospodářství. Školu tehdy řídil farář. 
Na venkovských školách se hovořilo česky. Netrvalo 
se na pravidelné školní docházce a v období polních 
prací byly děti omluveny. Žáci chodili do školy 
převážně v zimě. Na konci školního roku byly veřejné 
závěrečné vizitační zkoušky za účasti církevního do-
zoru. Byly povinné i pro „dospělé žáky“.

Učitelé byli většinou chudí řemeslníci, vysloužilí 
vojáci nebo muzikanti a moc dobře se jim nevedlo. 
Proto si vedle učení mohli dál přivydělávat svým 
řemeslem. Často se věnovali včelařství a  ovocnář-
ství. Učitel nesměl být jen hostinským. Vlastnil-

li dobytek, mohl ho na pastvu vyhánět s  panským 
či obecním stádem. V  roce 1776 byl otevřen kurz 
pro vzdělávání budoucích učitelů. Je zajímavé, že 
to byla právě šlechta a  kněžstvo, které umožňovaly 
schopným mladíkům toto vzdělání. 

První známý dolnoslivenský učitel pocházel z rodu 
Mastných, kteří po tři generace učili děti v Horním 
Slivně. Václav Ignác se naučil v Praze hrát na varhany. 
Když pan farář Skalický pořídil v roce 1772 do koste-
la varhany, neváhal a  přijal místo učitele v  Dolním 
Slivně. Byl mladý, oženil se a  po osmi letech půso-
bení se odstěhoval na Moravu. Na uvolněné místo 
přišel z Benátek Jan Švestka, který byl pomocníkem 
rektora. Ve Slivně učil dítky v chaloupce čp. 24. Pod-
mínky neměl jednoduché, protože tam bydlel ještě 
s  ponocným a  pastýřem. On však vyučoval s  chutí 
a  láskou a  dočkal se veliké změny. To, co se nepo-
vedlo prosadit panu faráři Skalického, si vymohl je-
denáctý osvícený a  prozíravý pan farář Jan Medlín. 
Přesvědčil majitele košáteckého panství Františka 
Antonína hraběte Novohradského z  Kolowrat o  vý-
hodách, které s sebou přináší vzdělávání poddaných 
a 17. července 1788 byl slavnostně položen základní 
kámen školy. Nacházela se v  těsné blízkosti kostela 
na bývalém hřbitově. Materiál na stavbu dodal pan 
hrabě a za práci se zaplatilo 145 zlatých. Škola nebyla 
veliká. Měla jednu třídu, pokoj a kuchyň pro učitele. 
Jen pro srovnání v  roce 1780 bylo v  Čechách 1891 
triviálních škol a  v  roce 1790 už 2168. Do spádové 
oblasti příslušely děti z  Horního a  Dolního Slivna, 
Slivínka, Hřivna a Kropáčovy Vrutice. Pan farář pro-
sadil, aby pan učitel Švestka získal náležité vzdělání 
v Praze. Učitel dostával plat od rodičů žáků vždycky 
v sobotu. Od toho se vžil termín sobotáles. Zpočátku 
se platily tři krejcary, později i pět. Kromě toho měl 
příjmy i z kostela, protože většinou byl kostelníkem 
a hrával na varhany. Chodil každoročně o Vánocích, 
na Tři krále a  na Řehoře na koledu, měl nárok na 
posnopné. Pan učitel Švestka měl 17 korců zádušních 
polí, takže vlastnil i malé hospodářství. 

Vážení a milí čtenáři i v příštím čísle zpravodaje se 
budeme zabývat historií školy. Začneme koncem 18. 
století a budeme se věnovat změnám, které nastaly ve 
století následujícím.

� Veronika Matiasovitsová



Ukrytá čísla
(zdroj: www.nadanijetrebarozvijet.cz)
Symboly , o, ∆  zastupují některá z čísel 0, 1, 2, 3, 
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12. Čísla za okrajem velkého 
čtverce představují součet čísel v  řádku, případně 
v sloupci. Doplň čísla místo teček.
(Malá nápověda: Pokud chceš, můžeš si vpisovat od-
halená čísla přímo do symbolů.)

Hádanka
Která ze dvou vodorovných čar je delší?
a) horní
b) dolní
c) jsou stejně dlouhé
Správnou odpověď zjistíš po přeměření obou úseček.
zdroj: www.optickeklamy.cz

DĚTSKÁ STRÁNKA

Najdi 5 rozdílů

1. míč, 2. sestra maminky, 3. hluk při bouračce
4. jarní měsíc, 5. černý pták, 6. druh ryby, 
7. horní končetina

DĚTSKÁ STRÁNKA

Najdi 5 rozdílů:

Ukrytá čísla:

(zdroj: www.nadanijetrebarozvijet.cz)

Symboly □, o, ∆  zastupují některá z čísel 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12. Čísla za okrajem 

velkého čtverce představují součet čísel v řádku, případně v sloupci. Doplň čísla místo teček.

(Malá nápověda: Pokud chceš, můžeš si vpisovat odhalená čísla přímo do symbolů.)

     míč

    sestra maminky

    hluk při bouřce

     jarní měsíc

   černý pták

    druh ryby

    horní končetina
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křížovka

DĚTSKÁ STRÁNKA

Najdi 5 rozdílů:

Ukrytá čísla:

(zdroj: www.nadanijetrebarozvijet.cz)

Symboly □, o, ∆  zastupují některá z čísel 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12. Čísla za okrajem 

velkého čtverce představují součet čísel v řádku, případně v sloupci. Doplň čísla místo teček.

(Malá nápověda: Pokud chceš, můžeš si vpisovat odhalená čísla přímo do symbolů.)

     míč

    sestra maminky

    hluk při bouřce

     jarní měsíc

   černý pták

    druh ryby

    horní končetina
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Ohlédnutí za kulturními akcemi

Svatováclavský běh (28.9.2016)

Vítání občánků – září 2016

Večerní chrámový koncert

Volejbalový turnaj

Slívobraní
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Sázení stromů 2016 - i v zimě a dešti s dobrou náladou

Velký úspěch malých hasičů - Gratulujeme!


